
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BACĂU 

COMUNA MĂGIREŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

Tel./fax – 0234/355.000; Tel.0234/355.200  

 

 HOTĂRÂREA  

Nr. 15  din 21.02.2023 
privind completarea  Hotărârii Consiliului local al comunei Măgirești nr. 53 din 21.02.2023 

referitoare la implementarea proiectului „Achiziție buldoexcavator pentru îmbunătățirea serviciilor 

locale de bază în comuna Măgirești, județul Bacău” 

 

 

 Consiliul Local al comunei Măgirești, județul Bacău, întrunit în ședința extraordinară de lucru în data 

de 21.02.2023 

 

Având în vedere: 

• Referatul de aprobare al primarului comunei Măgirești înregistrat sub numărul 1277/20.02.2023 

• Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate a primarului comunei 

înregistrat sub nr.1278/20.02.2023  

• Raportul de avizare favorabil cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate ale Consiliului 

local al comunei Măgirești. 

 

În baza prevederilor: 

• art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

• art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

• art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, 

cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

• art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

• Strategiei de dezvoltare a comunei Măgirești pentru perioada 2021-2027; 

• Hotărârii nr. 226 din 2 aprilie 2015 privind stabilirea cadrului general de implementare a 

măsurilor programului național de dezvoltare rurală cofinanțate din Fondul European Agricol 

pentru Dezvoltare Rurală și de la bugetul de stat, cu modificările și completările ulterioare, cu 

modificările si completările ulterioare; 

• Hotărârii nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

• art. 44 din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările 

ulterioare; 

• art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se menționează 

următoarele avize, prevăzute de lege; 

 În temeiul prevederilor art. 129, art. 139 si art. 196 alin 1, lit. a din OUG 57/2019, privind Codul 

Administrativ, 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art. 1 Se aprobă completarea Hotărârii Consiliului local al comunei Măgirești nr. 53 din 

21.02.2023 privind implementarea proiectului „Achiziție buldoexcavator pentru îmbunătățirea serviciilor 

locale de bază în comuna Măgirești, județul Bacău” în sensul introducerii în anexa prevăzută la articolul 

7 a listei operatorilor economici deserviți de Proiect. 

 

 

 



 

 

Art. 2   Prezenta hotărâre, va fi comunicată: 
• Primarului comunei Măgirești, județul Bacău și compartimentului achiziții care răspunde de ducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei; 

• Instituției Prefectului Județului Bacău, în vederea controlului de legalitate; 

• Instituțiilor interesate și va fi făcută publică la sediul Primăriei comunei Măgirești, județul Bacău. 

 

 

 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                                         CONTRASEMNEAZA 

  CONSILIER LOCAL                                               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

MUNTEANU IONUT CATALIN                                                                   BUCUREL IULIA MIHAELA 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu  …… voturi pentru, - .voturi împotrivă,  - abțineri de cei ……. consilieri 

locali prezenți 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr. 15 din 21.02.2023  

privind implementarea proiectului 

„Achiziție buldoexcavator pentru îmbunătățirea serviciilor locale de bază în comuna Măgirești, 

județul Bacău” 

 

 

Prin proiect se achiziționează un buldoexcavator pentru dotarea serviciilor publice locale, respectiv 

Serviciul Public de Dezvoltare, Tehnic, Administrativ și Serviciul Public Voluntar pentru Situații de 

Urgență. 

 

Indicatori de monitorizare: 

- Populația netă care beneficiază de servicii îmbunătățite: 3.994 persoane (populația comunei 

conform recensământului din anul 2011) 

- Nr. operatorii economici deserviți de Proiect: 40. 

- Nr. locuri de muncă create: 0 

- Cheltuiala eligibilă (eligibilă): 40.388 euro. 

 

Lista operatorilor economici deserviți de Proiect: 

Nr. 

crt. 
Denumire Adresă Activitate desfășurată 

1. S.C BELLCOM SRL 
Sat Magiresti, str. Episcop 

Ioachim Mareș, nr.126 
Alimentație publică 

2. S.C. AVIPIN TRANS COM SRL Sat Șesuri, Principală, nr.50 
Transport  rutier de 

mărfuri 

3. S.C WOODGARD SRL 
Sat Măgirești, str. Episcop 

Ioachim Mareș, nr.64 
Prelucrarea lemnului 

4. S.C. ELYON SRL 
Sat Măgirești, str. Dr. Cojocaru 

Claudia, nr.20 
Service Auto 

5. S.C SUINPROD SRL Sat Măgirești, DN 2G Creșterea porcilor 

6. S.C. VASILIADA SRL 
Sat Măgirești, str. Dr. Remus 

Lăcătuşu, nr.13 B 
Farmacie umană 

7. I.I BALAN C. ANA MARIA Sat Șesuri, str. Principală, nr. Comerț cu cereale 

8. S.C. RUSU CAR SRL 
Sat Valea Arinilor, str. 

Principală nr. 7 

Transport rutier de 

mărfuri 

9. I.I.MAFTEI MARIANA 
Sat Măgirești, str. Dr. Remus 

Lăcătuşu, nr. 104 
Alimentație publică 

10. S.C COMPANIA DE APA BACAU Sat Valea Arinilor Transport apă 

11. S.C FLUCINVEST SRL 
Sat Prăjești, str. Ing. Lazăr Ion, 

nr.52 
Alimentație publică 

12. I.I. MOCANU COSMIN 
Sat Stănești, str. Principală, nr. 

87 

Transport rutier de 

mărfuri 

13. I.I. BARGOANU VIRGIL Sat Stănești, str. Hultoane, nr.1 Alimentație publică 

14. S.C. LULU MUN TRANS Sat Șesuri, str. Principală, nr.1 
Comerț cu cereale - 

Depozit 

15. I.F. JIGAU AURICA 
Sat Măgirești, str. Preot Cojan 

Ion, nr. 30 
Alimentație publică 

16. I.I. MAFTEI MARIANA 
Sat Prăjești, Str. Ing. Lazar Ion, 

nr.16 
Alimentație publică 

17. DELFINYUS SPEDITIONS SRL 
Sat Stănești, str. Principală, nr. 

87. 

Transport rutier de 

mărfuri 



Nr. 

crt. 
Denumire Adresă Activitate desfășurată 

18. 
CABINET MEDICAL INDIVIDUAL 

DR. VIZITIU ANDREEA 

Sat Măgirești, str. Dr. Remus 

Lăcătuşu, nr. 13A 

Cabinet medical 

stomatologic 

19. 
CABINET MEDICAL INDIVIDUAL 

ANGELESCU 

Sat. Măgirești, str. Dr. Remus 

Lăcătuşu, nr. 10 
Dispensar uman 

20. S.C. DANISOR SRL 
Sat Măgirești, str. Episcop 

Ioachim Mareș, nr 4 

Comercializare cereale - 

depozit 

21. 
S.C. MASIV TRADE CONSTRUCT 

SRL 

Sat Valea Arinilor, str. Nicu 

Enea, nr 39 

Construcții rezidențiale 

și nerezidențiale 

22. S.C. DYACER SRL 
Sat Măgirești, str. Episcop 

Ioachim Mareș, nr.3 

Comerț cu cereale - 

depozit 

23 S. BELL COM SRL 
Sat Măgirești, str. Dr. Remus 

Lăcătuşu, nr.36 
Alimentație Publica 

24 S.C. BELL COM SRL Sat Șesuri, str. Principală, nr.83 Alimentație Publica 

25 S.C. BELL COM SRL 
Sat Prăjești, str. Prof Dr. Univ. 

Parascan Constantin , nr.17 
Alimentație Publica 

26 S.C. BELL COM SRL 
Sat Valea Arinilor, Str. Nicu 

Enea, nr.88 
Alimentație publica 

27 S.C. TODVER SRL 
Sat Măgirești, str. Dr. Remus 

Lăcătuşu, nr. 15 

Activități sanitar 

veterinare 

28 S.C. COSMIN STEFI EMIX SRL Sat Stănești, str. Hultoane, nr. 1 Alimentație publica 

29 S.C. ILIUTA MUN TRANS SRL Sat Șesuri, str. Principală, nr. 1 Comerț cu ridicata 

30 NEXGEN INVEST 
Sat Măgirești, str. Dr. Remus 

Lăcătuşu, nr.82 

Intermedieri in comerțul 

cu produse diverse 

31 TUMI FOD SERV SRL Sat Valea Arinilor, nr.1 Restaurante 

32 HOLDING 4 ROM SRL Sat Șesuri, str. Principală, nr.19 Comerț cu amănuntul 

33 P.F. AVRAM NECULAI 
Sat Valea Arinilor, str. 

Răzeșilor nr. 9 

Comerț cu amănuntul al 

textilelor 

34 I.I.. CERNAT VASILE Sat Șesuri, str. Morilor, nr.52 
Lucrări de vopsitorie, 

zugrăveli 

35 MARIAN SORT TRANS SRL 
Sat Valea Arinilor, str. Nicu 

Enea 

Transport rutier de 

mărfuri 

36 GEANILEND SRL 
Sat Măgirești, str. Dr. Remus 

Lăcătuşu, nr. 3 
Alimentație publica 

37 ADY & KATIE 
Sat Valea Arinilor, str. Nicu 

Enea, nr. 98 
Bar 

38 S.C.TRAVIS TEX SRL Sat Șesuri, str. Principală, nr.37 Transporturi urbane 

39 SC. AVIPIN TRANS COM SRL Sat Șesuri, str. Principală, nr. 50 
Transport de mărfuri 

 

40 I.I PESCA VIRGINIA 
Sat Măgirești, str. Dingani, nr. 

27 

Comerț cu ridicata al 

produselor chimice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Specificațiile tehnice minimale ale buldoexcavatorului propus spre achiziționare sunt: 

✓ MOTOR:  

o Capacitate cilindrică: min. 3600 cm³ 

o Putere motor: min. 95 CP - max. 101 CP 

✓ TRANSMISIE: 

o Tracțiune 4x4 

o Viteza de deplasare 40 km/h; 

✓ SISTEMUL HIDRAULIC 

o Sistem hidraulic cu circuit închis și percepere sarcină 

o Pompă hidraulică cu pistoane axiale și debit vertical 

o Debit hidraulic: min. 160 l/min – max. 165 l/min 

o Presiune 250 bari 

✓ BRAȚ EXCAVARE 

o Braț excavare curbat 

o Adâncime săpare minim 5,6 m 

o Forța rupere 6100-6500 kg. 

 

 

Planul financiar: 

 

Nr. 

crt. 
Plan financiar: Lei exclusiv TVA Euro exclusiv TVA 

1 Valoarea totală a proiectului 559.937,00 113.317,75 

2 Valoarea eligibilă a proiectului 199.569,22 40.388,00 

3 Valoarea neeligibilă a proiectului 360.367,77 72.929,75 

 

 

 

  PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                         CONTRASEMNEAZA 

    CONSILIER LOCAL                                               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

MUNTEANU IONUT CATALIN                                                            BUCUREL IULIA MIHAELA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


